Brasil fez a avaliação dos tributos recolhidos pela Companhia de acordo com
a legislação vigente e jurisprudência, nos últimos 05 (cinco) anos e concluiu
que o valor apurado a maior foi de R$ 29 milhões em relação a períodos
anteriores. A CETESB optou por fazer a compensação do recolhimento do
INSS Patronal mensalmente, abatendo do mesmo, por meio de PERDCOMP
a média de R$ 3 milhões mensais.

 Por esse motivo, a Companhia está reapresentando os saldos das
demonstrações contábeis de 2020, para fim de comparação, a fim de
retificar o valor recolhido a maior referente ao INSS patronal de períodos
anteriores, de acordo com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro, que versa em seu item 42, sujeito ao
disposto no item 43. Essas demonstrações fazem retificação de erro quanto
às demonstrações contábeis divulgadas referentes ao exercício de 2020 e
anteriores.

 Segue abaixo o impacto nas demonstrações contábeis de 01 de janeiro e 31
de dezembro de 2020 das reversões citadas:

01 de janeiro de 2020 31 de dezembro de 2020
Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo Circulante 92.276 – 121.858 101.748 – 131.330
Impostos a recuperar 650 29.582 30.232 106 29.582 29.688
Ativo Não Circulante 249.544 – 249.544 234.111 – 234.111
Total do Ativo 341.820 29.582 371.402 335.859 29.582 365.441
Passivo Circulante 101.551 – 101.551 106.908 – 106.908
Passivo Não Circulante 43.830 – 43.830 36.613 – 36.613
Patrimônio Líquido 196.439 – 196.439 192.338 – 221.920
Reserva de Lucros – 29.582 29.582 – 29.582 29.582
Total do Passivo 341.820 29.582 371.402 335.859 29.582 365.441
- Normas e interpretações novas e revisadas
Até 31 de dezembro de 2021, o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC não publicou novos pronunciamentos, apenas as revisões de pronunciamentos técnicos
nº 15/2020 e nº 16/2020.

3.  Principais Práticas Contábeis
 As principais práticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações

contábeis estão informadas a seguir, as quais foram aplicadas de modo
consistente comparativamente ao exercício anterior.
a) Caixa e Equivalentes de Caixa
 Equivalentes de caixa correspondem a depósitos bancários e aplicações

financeiras de curto prazo, mantidos pela Companhia com a finalidade de